
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 775,00 τ.μ. στη 

θέση «Ρέμα» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Σου-

ληναρίου, Δημοτικής Ενότητας Χιλιοχωρίων, Δή-

μου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης - δημοσίου δάσους 6.813,00 τ.μ. στη θέση 

«Τσακαλόλακκα» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 

Αχλαδοχωρίου, Δημοτικής Ενότητας Πεταλιδίου, 

του Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού μη-

δέν κόμμα σαράντα εφτά (θ,47) στρεμμάτων, στη 

θέση «Μαντρόπουλο», Δ.Κ. Γαΐου, Δήμου Παξών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 55442 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης - δημοσίου δάσους εμβαδού 775,00 τ.μ. 
στη θέση «Ρέμα» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Σουληναρίου, Δημοτικής Ενότητας Χιλιοχωρί-
ων, Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ.63/2005 «Κωδι-

κοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-

νητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’ /2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(ΦΕΚ87/τ.Α’/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσω-

τερικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/03 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) και ειδικότερα:

α) Του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ.1 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014) και από το άρθρο 

32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015) και ισχύει και 

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 παρ. 1 5 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003] 

και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 1 82447/3049/24-9-1980.

10. Την αριθμ. 221 525/41 95/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Την αριθμ. 7146/11-1-2019 πρόταση του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 

αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενης από άτομα σχίνου, κυπαρισσιού, κλπ 

που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 

9-3-2018, την δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 

εμβαδού επτακοσίων εβδομήντα πέντε τετραγωνικών 

μέτρων (775,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Ρέμα» 

περιοχής Τοπικής Κοινότητας Σουληναρίου, Δημοτικής 

Ενότητας Χιλιοχωρίων, Δήμου Πύλου - Νέστορος του 

Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται από τα στοιχεία 

Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 

και αγρό με ελιές φερομ. ιδιοκτησίας Θεοδώρου Ράλλη.

Δυτικά: Αγρός με ελιές φερομ. ιδιοκτησίας Κων/νου 

Αποστολόπουλου. 

Βόρεια: Αγρός με ελιές φερομ. ιδιοκτησίας Κων/νου Απο-

στολόπουλου, δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 

και αγρό με ελιές φερομ. ιδιοκτησίας Θεοδώρου Ράλλη. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 140

1589

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.04.08 15:02:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1590 Τεύχος Δ’ 140/02.04.2019

Νότια: Αγρός με ελιές φερομ. ιδιοκτησίας Κων/νου Απο-
στολόπουλου, δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Όπως φαίνεται στο από 27-11-2018 συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Κυριάκο 
Πίκουλα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώνη» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’ /2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 14 Μαρτίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1591Τεύχος Δ’ 140/02.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1592 Τεύχος Δ’ 140/02.04.2019

    Αριθμ. 55423 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης - δημοσίου δάσους 6.813,00 τ.μ. στη 
θέση «Τσακαλόλακκα» περιοχής Τοπικής Κοινό-
τητας Αχλαδοχωρίου, Δημοτικής Ενότητας Πετα-
λιδίου, του Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 

«Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/τ.Α’/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ.139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47Α’/201 5) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α’/1 979) και ειδικότερα:
α) Του άρθρου 41 παρ. 1 και 3, β) του άρθρου 38 παρ.1 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014) και από το άρθρο 
32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015) και ισχύει και 
γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 παρ. 1 5 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003) 
και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 1 60417/1180/8-7-1980, β) 1 82447/3049/24-9-1980.
10. Την αριθμ. 221525/41 95/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Την αριθμ. 1211/2-4-2009 αναδασωτέα απόφαση 

Γ.Γ.Π.Π. με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκτα-
ση 6.813,00 τ.μ. στη θέση «Τσακαλόλακκα» περιοχής 
Δημοτικού διαμερίσματος Αχλαδοχωρίου, του Δήμου 
Πεταλιδίου Νομού Μεσσηνίας (ΦΕΚ 1 93/Δ’/19-5-2009).

12. Την αριθμ. 579/2015 απόφαση του Διοικητικού 
Εφετείου Τριπόλεως, με την οποία η ανωτέρω απόφα-
ση ακυρώθηκε και αναπέμφθηκε στη Διοίκηση για νέα 
νόμιμη κρίση.

13. Την αριθμ. 12674/18-1-2019 πρόταση του Δασαρ-
χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα σχίνου, κουμαριάς και ασφά-
λαχτρου (όπως εμφαίνεται στην από 9-2-2009 έκθεση 
αυτοψίας του Δασοπόνου Βασιλείου Κυριακόπουλου 
και η οποία συνοδεύει την αριθμ. 1211/2-4-2009 ανα-
δασωτέα απόφαση Γ.Γ.Π.Π.) που καταστράφηκε από πα-
ράνομη εκχέρσωση μεταξύ των ετών 1986 και 1989, την 
δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος εμβαδού έξι 
χιλιάδων οκτακοσίων δεκατριών τετραγωνικών μέτρων 
(6.81 3,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Τσακαλόλακκα» 
περιοχής Τοπικής Κοινότητας Αχλαδοχωρίου, Δημοτικής 
Ενότητας Πεταλιδίου, του Δήμου Μεσσήνης, του Νομού 
Μεσσηνίας που προσδιορίζεται κατά τμήμα από τα στοι-
χεία: ΤΜΗΜΑ 1: Α,Β,Γ,.,.,Ρ,Σ,Τ,Α και ΤΜΗΜΑ 2: 1,2,3,4,...,8,9,
10,1 και κατά τμήμα έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ 1: 

Ανατολικά: Αγρός φερομ. ιδιοκτησίας Παρ. Καρανι-
κοπούλου. 

Δυτικά: Αγρός φερομ. ιδιοκτησίας Παρ. Καρανικοπούλου.
Βόρεια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Αγρός φερομ. ιδιοκτησίας Παρ. Καρανικοπούλου.

ΤΜΗΜΑ 2: 

Ανατολικά: Αγρός φερομ. ιδιοκτησίας Παρ. Καρανι-
κοπούλου. 

Δυτικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Αγρός φερομ. ιδιοκτησίας Παρ. Καρανικοπούλου.
Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Όπως φαίνεται στο από 15-1-2019 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 που συντάχθηκε 
από την Δασολόγο του Δασαρχείου Καλαμάτας Θεοδώ-
ρα Ανδρινοπούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. 
«Κορώνη» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική ανα-
γέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’ /2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 14 Μαρτίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1593Τεύχος Δ’ 140/02.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1594 Τεύχος Δ’ 140/02.04.2019

    Αριθμ. 9147 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτεας έκτασης εμβαδού μη-
δέν κόμμα σαράντα εφτά (θ,47) στρεμμάτων, στη 
θέση «Μαντρόπουλο», Δ.Κ. Γαϊου, Δήμου Παξών.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 24 παρ.1 και άρθρου 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Του ν.3200/1955 (ΦΕΚ Α’/97/23-4-1955) περί διοικ/

κης αποκέντρωσης όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ Α΄/ 
103/5-5-1970) και με το άρθρο 28ο του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ Α΄/87/7-6- 2010).

3. Του π.δ.139/27-12-2010 (ΦΕΚ Α΄/232/27-12-2010) 
«περί Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/
σου-Δυτ.Ελλάδας και Ιονίου».

4. Του ν.998/1979 (ΦΕΚ Α7289/29-12-1979) «περί προ-
στασίας των δασών κ.τ.λ.» και ειδικότερα α) του άρθρου 
41 παρ. 1, β) του άρθρου 38 παρ. 1 όπως τροποποιήθη-
καν μέχρι σήμερα.

5. Του ν.3208/2003 (ΦΕΚ Α’/303/24-12-2003) και του 
ν.3818/2010 (ΦΕΚ A’ /17/16-10-2010) και του ν.4280/2014 
(ΦΕΚ Α΄/159/8-8-2014).

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8-7-1980, β) 182447/ 3049/24-9-1980.

7. Των άρθρων 28 και 28 Α του ν.4325/2015 (ΦΕΚ Α’47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Της αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-05-2017).

9. Την αριθμ.15644/1520/1-3-2011 απόφαση Γ.Γ. Απο-
κεντρωμένης Διοικ. Πελ/σου - Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 

με θέμα «Παράταση προθεσμίας κήρυξης εκτάσεων ως 

αναδασωτέων».

10. Την αριθμ.πρωτ. οικ. 10433/16-1-2019 πρόταση 

της Δ/νσης Δασών Κέρκυρας σχετικά με την κήρυξη ως 

αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παραπάνω δασι-

κού χαρακτήρα έκταση, εμβαδού μηδέν κόμμα σαρά-

ντα εφτά (θ,47) στρεμμάτων, στη θέση «Μαντρόπου-

λο», Δ.Κ. Γαΐου, Δήμου Παξών, απεικονίζεται με στοιχεία 

(1,2,3,...,54) στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση 

μας τοπογραφικό διάγραμμα και έχει όρια:

Βόρεια: Δασικού χαρακτήρα έκταση.

Νότια: Εγκαταλελειμμένα έλαιο κτήματα.

Ανατολικά: Αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

αριθμ.11096/21-6-2010 απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν.

Δυτικά: Δασικού χαρακτήρα έκταση και έλαιο κτήματα

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της καταστραφείσας, από εκχέρσωση, 

δασικής βλάστησης, αποτελούμενης από πουρνάρι, κου-

μαριά, κυπαρίσσι σκίνο, ασπάλαθο, η οποία διαπιστώ-

θηκε την 17-10-2018.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που έχει 

έννομο συμφέρον εντός εξήντα ημερών από την επόμε-

νη της δημοσίευσης της ή από της κοινοποιήσεως της 

ενώπιον του τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Ιωαννίνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 14 Μαρτίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1595Τεύχος Δ’ 140/02.04.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1596 Τεύχος Δ’ 140/02.04.2019

*04001400204190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


